Falak dan hai’ah serta istilah yang mengiringinya adalah
terminologi yang paling banyak digunakan dalam sumber-
sumber klasik abad pertengahan, istilah-istilah ini merujuk
pada makna astronomi yang tidak berbias astrologi. Falak
(al-falak atau al-aflāk) berasal dari kata fa-la-ka yang bermakna
orbit atau edar benda-benda langit.3 Menurut al-Biruni (w.
440 H/1048 M), ‘al-falak’ adalah benda bulat yang bergerak
di tempatnya, dinamakan ‘al-falak’ oleh karena ia berputar
dan bergerak menyerupai gulungan benang (falakiyyah al-
maghzal).4 Al-‘Urdhi (w. 664 H/1265 M) mengatakan, ‘falak’
sebagai nama yang diperuntukkan kepada sebuah benda
yang berputar di atas sebuah permukaan bola (lingkaran)
dan di sekelilingnya.5

Definisi ilmu falak di kalangan ulama-ulama abad per
tengahan adalah suatu cabang pengetahuan yang mengkaji
keadaan benda-benda langit dari segi bentuk, kadar,
kualitas, posisi dan gerak benda-benda langit.

388 H/998 M) dalam “al-Fihrist” (Katalog) telah
menyebut ‘falak’ sebagai satu disiplin ilmu yang berdiri
sendiri.7

Orbit-orbit (al-aflāk) benda langit yang menjadi kajian
para astronom dan filsuf Muslim pada kenyataannya ada
beragam pandangan tentang jumlahnya. Al-Biruni (w. 440
H/1048 M) mengemukakan ada delapan lapisan (lingkaran,
orbit) yang seluruhnya saling melingkari bagaikan lapisan
kulit bawang. Delapan lingkaran (lapisan) itu secara
berurutan adalah: Bulan (qamar), Merkurius (‘uthārid),
Venus (zuhrah), Matahari (syams), Mars (marīkh), Jupiter
(musytraī), Saturnus (zuhal, najm tsāqib), dan planet diam
(kurrah tsābitah).8

Sementara itu Ibn Sina (w. 428 H/1037 M) menyatakan
ada sembilan orbit dimana tujuh diantaranya merupakan
tujuh lapis langit (as-samāwāt as-sab’).9 Orbit-orbit itu secara
berurutan: Bulan, Merkurius, Venus, Matahari, Mars,
Jupiter, Saturnus, falak al-kawākib ats-tsābitah al-wasī’ al-
muhīth10, dan al-‘arsy al-‘azhīm.11 Tiap-tiap orbit ini adalah
langit bagi orbit yang terletak di bawahnya dan Bumi bagi

7 An-Nadim, al-Fihrist, Tahkik: Muhammad Ahmad Ahmad (Cairo: Maktabah
Taufīqiyyah, t.t.), h. 379.

8 Muhammad bin Ahmad al-Biruni, loc.cit.
9 Ibn Sina, Risālah fī al-Hai’ah, Tahkik: Dr. Maha Mazhlum Khidhr (Cairo: Dār

al-Kutub al-Mishriyyah, 1427/2006), h. 18-19.
10 Falak al-kawākib ats-tsābitah al-wasī’ al-muhīth (orbit planet-planet tetap

yang maha luas) adalah orbit penyebab terjadinya peredaran Matahari se-
lamanya di sekitar Bumi, penyebab pergantian siang dan malam, pergan-
tian musim, dan penyebab terjadinya fenomena yang berhubungan dengan
Bumi.

sebut taqwīm, yang secara bahasa bermakna memperbaiki,
menyeimbangkan dan membatasi (ishlāh, ta’dīl dan tahdīd).
Masih dalam bahasa Arab, kalender juga disebut dengan
tarikh atau ta’rikh yang bermakna mengetahui dan membatasi
waktu (ta’rīf al-waqt wa tahdīduhu).18 Al-Biruni (w. 440 H/1048
M) dalam “al-Ātsār al-Baqiyyah ‘an al-Qurūn al-Khāliyyah”
mendefinisikan tārīkh sebagai peristiwa yang telah terjadi
pada masa dahulu dimana diutus Nabi-Nabi dengan
ayat-ayat dan burhān, dan ditandai dengan berkuasanya
raja-raja yang punya otoritas luar biasa.19 Masih menurut
Al-Biruni,

diterapkan pada masa khalifah Umar bin Khatab, tepatnya
pada tahun 17 H/638 M. Penanggalan dengan penomoran
ini belakangan disepakati dan diberi nama dengan
“Kalender Hijriah”. Disebut demikian karena ia ditetapkan
sejak hijrahnya baginda Nabi Muhammad Saw dan sahabat
dari kota mulia Mekah ke kota bersinar Madinah. Penamaan
ini sendiri merupakan usulan dari Ali bin Abi Thalib ra.24

Seperti dikemukakan Al-Thabari (w. 310 H/922
M), tatkala sampai di Madinah, Nabi Saw telah
memerintahkan kepada para sahabat untuk melakukan
penjadwalan (kalender). Dalam kenyataannya para sahabat
mempraktikkan penanggalan itu. Namun perlu dicatat
bahwa penanggalan di zaman Nabi Saw ini hanya sebatas
penamaan (bukan penomoran), yaitu penanggalan dengan
menggunakan peristiwa-peristiwa penting.

Fath al-Mubin ‘ala al-Mulhidin.

Syaikh Nuruddin ar-Raniry dilahirkan di Ranir, India.
Dia berasal dari keturunan suku Quraisy yang pindah
ke India. Pendidikan awal Syaikh Nuruddin ar-Raniry
diperoleh di desa kelahirannya, Ranir. Syaikh Nuruddin
ar-Raniry tercatat berangkat ke Mekah dan Madinah tahun
1030 H/1621 M dan disana dia diantaranya belajar kepada
Syaikh Abu Hafash Umar bin Abdullah Ba Syaiban atau
Sayyid Umar al-Aidrus. Dengan tokoh ini dia belajar tarekat
Rifa’iyah.

32 IAIN Ar-Raniry, Eksiklopedi Pemukiran Ulama Aceh (Banda Aceh: Ar-Raniry
Press, 2004), h. 294.

Mengenai wafatnya, terdapat perbedaan pendapat
di kalangan peneliti dan sejarawan. Ada pendapat yang
menyatakan bahwa Ar-Raniry wafat di India, sedangkan
pendapat lain menyatakan dia wafat di Aceh. Satu pendapat
mengatakan bahwa Ar-Raniry wafat pada tanggal 22
Zulhijah 1069 H (bertepatan 21 September 1658 M).34

34 Wan Mohd Shaghir Abdullah, Syeikh Nuruddin Ar-Raniry Ulama Ahli Debat,
dalam “Kitab Bad’ Khalq as-Samawat wa al-Ardh” karya Nuruddin ar-Raniry
(Malaysia: Khazanah Fathaniyah, 1439 H/2018 M), h. 1-4 (halaman dari kiri-
kanan).

16 Ilmu Falak dalam Syaikh Abdur Rauf Singkil

 Abbas al-Asyi (Teungku Chik Kutakarang)35

Abbas al-Asyi adalah seorang ahli astronomi di dunia
Melayu-Nusantara, dia dikenal juga dengan Teungku Chik
Kutakarang. Selain ahli astronomi, dia juga menguasai
ilmu hisab, hikmah, fikih, kedokteran, sastra, dan politik.
Sementara itu afiliasi mazhab fikihnya adalah mazhab
Syafii, yang mana hal ini ia kemukakan di bagian akhir dari
karyanya “Qanu’ Liman Ta’atthuf”.

Tentang kelahiran dan wafatnya tidak diketahui secara
persis. Dalam karyanya “Qunu’ Liman Ta’atthuf” disebutkan
bahwa dia selesai menulis karya ini pada tahun 1259 H/1843
M, lalu selesai menulis Siraj azh-Zhalam” pada tahun 1266
H/1849 M. Ini memberi informasi kepada kita bahwa dia
hidup sampai sesudah tahun-tahun itu.

Menurut informasi, Abbas al-Asyi (Teungku Chik
Kutakarang) pernah menuntut ilmu di kota Mekah, dimana
dia berjumpa dengan Syaikh Zainuddin yang juga dari Aceh,
lalu Syaikh Ismail Minangkabau, Syaikh Ahmad Khatib
Sambas, Syaikh Muhammad Shalih Rawa, dan tokoh-tokoh
lainnya.

Rinkes, seperti dikutip Azra, diduga ‘Abd ar-Rauf lahir
tahun 1024 H/1615 M.38 Adapun wafatnya adalah pada
tahun 1105 H/1693 M.

Syaikh ‘Abd ar-Ra’uf mendapatkan pendidikan awalnya
di desa kelahirannya, Sinkil (sekarang Singkel), terutama
dari ayahnya sendiri yaitu Syaikh Ali. Ayahnya ini adalah
seorang alim yang mendirikan sebuah madrasah yang
menarik murid-murid dari bebagai tempat di Kesultanan
Aceh. Konon, ‘Abd ar-Ra’uf pernah belajar kepada Syaikh
Syams ad-Din as-Samatrani (w. 1040 H/1630 M).

Syaikh ‘Abd ar-Rauf banyak menghabiskan waktunya
di luar negeri (Arabia) guna menuntut ilmu. ‘Abd ar-Ra’uf
muda tercatat meninggalkan Aceh menuju Arabia sekitar
tahun 1052 H/1642 M. Buah dari perjalanan panjangnya
ini adalah dia menuliskan daftar 19 orang guru yang dari
mereka dia mempelajari berbagai cabang ilmu keislaman,
serta 27 ulama lainnya yang dengan mereka dia mempunyai
kontak dan hubungan pribadi.39 Rihlah ilmiahnya ke Arabia
dimulai dari Doha, Yaman, Jeddah, Mekah, dan Madinah.

Salah satu karya Syaikh ‘Abd ar-Ra’uf yang cukup
populer adalah “Mir’ah ath-Thullāb fī Tasyil Ma’rifah al-
Ahkām asy-Syar’iyyah li al-Mālik al-Wahhāb”. Karya ini ia tulis
atas permintaan Sultanah Shafiyah ad-Din, diselesaikan
pada tahun 1074 H/1663 M. Buku ini mencakup bahasan-
bahasan seperti ibadah, muamalat, fikih, politik, sosial,
ekonomi, dan persoalan-persoalan keagamaan umat Islam.42

Karya fikih Syaikh ‘Abd ar-Rauf lainnya adalah “Kitab
al-Fara’idh” yang membahas tentang kewarisan dalam Islam.

Burhan ad-Din belajar kepada Syaikh ‘Abd ar-Rauf
selama beberapa tahun.

2. Abd al-Muhyi, berasal dari Jawa Barat. Melalui
muridnya ini pula tarekat Syatahriah sebagai
diamalkan Syaikh ‘Abd ar-Rauf mendapat
pengikut di Jawa.

3. ‘Abd al-Malik bin ‘Abd Allah (w. 1149 H/1736
M) yang lebih dikenal sebagai Tok Pulau Manis
dari Trengganu. Dia adalah seorang ulama yang
memiliki banyak kelebihan. Dia menulis beberapa
karya tentang syariat dan fikih, dan dia juga aktif
dalam mengajarkan ilmu45

4. Dawud al-Jawi al-Fanshuri bin Ismail bin Agha
Musthafa bin Agha Ali ar-Rumi.

Kedua, melalui karya Syaikh ‘Abd ar-Rauf “‘Umdah
al-Muhtajin” dimana terdapat informasi mengenai tempat-
tempat dia belajar, guru-gurunya dalam menimba ilmu,
dan sejumlah ulama yang ia temui, dimana diduga Syaikh
‘Abd ar-Rauf meninggalkan Aceh menuju Arabia pada
tahun 1052 H/1642 M. Dengan keluasan teritorial tempat
belajar dan banyaknya guru yang ia datangi, hal ini menjadi
indikasi kuat bahwa Syaikh ‘Abd ar-Rauf menguasai atau
sekurang-kurangnya mendalami kajian ilmu falak. Sebab
seperti diketahui, beberapa ibadah dalam Islam sangat
terkait dengan telaah astronomi khususnya penentuan
waktu-waktu salat, arah kiblat, dan awal bulan.

Naskah “Risālah fī at-Taqwīm” ini ditulis dengan bahasa
Arab-Melayu, ditulis dengan tinta warna hitam, sedangkan
khusus fasal-fasal pembahasan menggunakan tinta warna
merah. Naskah ini ditulis oleh Syaikh Abdur Ra’uf bin
Fanshuri (w. 1105 H/1693 M). Naskah ini sejatinya tidak
diberi judul oleh pengarangnya. Namun dengan menelaah
keseluruhan isi naskah didapati bahwa naskah ini memuat

BAB III

52 Dalam “Lisān al-’Arab”nya, Ibn Manzhur secara panjang lebar menjelaskan
pengertian tahkik. Lihat: Ibn Manzhur, Lisān al-’Arab, j. 4 [Beirut: Dār ash-
Shādir, 2005 M], h. 176.

53 Lihat: Ahmad Mathlub, Nuzhrah fī Tahqīq al-Kutub, dalam “Majallah Ma’had
al-Makhthūthāt al-‘Arabiyyah” Kairo, j. 1, 1402/1982], h. 9.

54 Lihat: Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, Metode Penelitian Naskah Arab Teo-
ri dan Aplikasi (Medan: Perdana Publishing, cet. I, 2015), h. 3.

Inventarisir naskah;
6. Deskripsi naskah;
7. Proses tahqiq;
8. Ta’liq (catatan).

B. Suntingan Teks “Risālah fī at-Taqwīm”

رسالة الشيخ عبد الرؤف في التقويم

للشيخ عبد الرؤف بن فنصوري )ت 1105 هـ/1693 م(

بسم الله الرحمن الرحيم الحمد لله رب العالمين سڬل

فوجين بڬ الله توهن يڠ ممرنته سكلين عالم دان يڠ ممرنته

أول بولن دان متهاري دان يڠ مڠتهوي بيلڠ تاهن دان بولن دان

سڬل هــاري . والــصــاة والــســام على محمد وآلــه وصحبه دان

رحــمــة الله دان ســامــث أتـــس مــحــمــد دان صــحــابــتــث يــڠ ســوج

دالم سبولن كنف دان دالم سبولن كورڠ ، كدو بولن فار�سي

تيف تيف بولن كنف تيكا فوله هاري ، كتيكا بولن روم تيف

تيف بولن تيكا فوله ... والله اعلم . انيله بلاڠن تاهن دان بولن

، تمت الكلام بالخير آمين .][

C. Tahqiq Teks “Risālah fī at-Taqwīm”
“Risālah Syaikh ‘Abd ar-Ra’uf fī at-Taqwim”

karya Syaikh Abdur Ra’uf bin Fanshuri (w. 1105 H/1693 M)

Bismillahirrahmanirrahim. Alhamdulillahi rabbil ‘alamin,
segala pujian bagi Allah Tuhan yang memerintah sekalian
alam dan yang memerintah awal bulan dan matahari dan yang
mengetahui bilang tahun dan bulan dan segala hari.